Quanto al sacerdotio de Mtro. Christoforo <sup>5</sup> si seguirà con la gratia de Christo quel[lo] che si giudicarà maggiore seruicio suo.

Se V. R. potessi fare che quel negotio dellì contratti fossi presto scritto, sarebbe assai grato qui, et etiam in Napoli al P. Salmerone. Pure farà quel[lo] che commodamente si potrà.

Et per questa non altro, se non che il fratello don Federico et il nepote <sup>6</sup> de V. R. si hanno per ricomandati, etc., et nostro Padre sta bene, etc.

Di Rama 7 di Luglio 1554.

*Inscriptio.* Per il P. Laynez.

## 4594

PATRI EVERARDO MERCURIANO EX COMM.

ROMA 7 JULII 1554 <sup>1</sup>.

*De litteris Parisios mittendis.—De rumoribus ex Portugallia.*

*De Simone Rodericio.*

Riceuesso quelle del primo di questo con l' altre del P. Mtro. Giouanni <sup>2</sup>, li quali si manderano a buon recapito a Parigi, et se solliciterà per hauerne risposta.

Circa quel[lo] che dice quel professore perugino, nouamente uenuto da Portugallo, delli molti che partiron della Compagnia, è il uero che molti si spedirno per non si giudicare atti per la Compagnia: che ueramente di là ancora si può uedere quanto il Signore habbia cura di questa sua Compagnia in purgarla di quelli, che non sono ueri membri suoi.

Quanto alla uenuta qui del P. Mtro. Simone fu per hauersi

---

mantii, qui eam in oppido Tordesillas, paucis de Societate praesentibus, nu per fecerat «nam secretam esse professionem hanc P. Ignatius, qui facultatem dederat, voluit». POLANCUS, *Chron.*, IV, 585 et 586. Praeterea P. Natalis Bustamantium elegerat «Borgiae... Collateralem et socium». PÓLACUS, *Chron.*, IV, 483.

<sup>5</sup> Christophorus Lainius, Jacobi frater.

<sup>6</sup> Aloisius de Mendoza. POTANCUS, *Chron.*, IV, 36.

<sup>1</sup> Ex codice *Regest. II*, fol. 133v.

<sup>2</sup> Joannes Niger, natione gallus.

giudicato essere così maggior seruigio di nostro Signore; il quale con molta charità fu riceuuto da nostro Padre, come si conuiene con un Padre tanto antiquo, anzi dellí primi, et per sua diuotione si mandò in Jerusalem, doue speriamo che il Signore si seruirà di lui.

Et per questa non dirò, se non che per gratia d' Iddio nostro Padre sta bene, etc.

Di Roma 7 di Luglio 1554.

*Inscriptio.* Perugia. Al P. Euerardo.

## 4595

PATRI FRANCISCO PALMIO EX COMM.

ROMA 7 JULII 1554<sup>1</sup>.

*Preces ad Palmii intentionem fusas esse ait.—Tractatum de frequentanda communione mittit, quem cum bononienses descripsierint, Romam remittendum curabunt.—Benedicti litterae. — Ignatius bene valet.— Joannis Augustini scripta Bononiam missa esse.*

Pax X.<sup>i</sup>

Quel che dimanda V. R. per le sue de 29, de farsi fare orationi per tutti quelli di casa et del collegio ad intentione di V. R., si è fatto. Il Signore si degni essaudirle a gloria sua.

Con questa si manda un breue trattato sopra la frequentazione de la santa comunione, hauuto da Napoli dal P. Salmerone. Quello, dopo de hauerlo fatto copiare, ci rimanderà V. R.; et molto presto, con l' aiuto de Iddio, si manderà un altro più esatto: interim si potrà seruire di questo<sup>2</sup>.

Si mandano con queste alcune del P. Benedetto<sup>3</sup>.

Et per questa altro non occorre, se non che nostro Padre sta bene, etc.

Di Roma 7 di Luglio 1554.

I scritti dil P. Mtro. Giovanni Agustino<sup>4</sup> si sono mandati

<sup>1</sup> Ex codice *Regest. II*, ff. 133v et 134r.

<sup>2</sup> De hoc opusculo agit POLANCUS, *Chron.*, IV, 182, quem vide.

<sup>3</sup> Benedictus Palmius, Francisci frater.

<sup>4</sup> Joannes Augustinus de Riva, saepius Augustinus de Riva dictus.

alcuni dì sono per uno mulatiere, detto Giacomo Scarpino. V. R.  
auiserà quando gli hauerà riceuuti.

*Inscriptio.* A Bologna. Al Padre don Francesco Palmio.

## 4596

PATRI ANDREAE GALVANELLO EX COMM.

ROMA 7 JULII 1554<sup>1</sup>.

*Non expedit ut nostrates curioni morbeniensium eligendo sese immisceant.*  
— *Galvanellus jubetur destinationem exspectare. — Magistrum, qui grammaticam doceat, alterumque socium, qui eidem inserviat, numquam Ignatius morbeniensibus promisit, nec mittere potest. — Quid scriptum fuit, commemorat. — Nuper litteras datas ad eum esse meminit.*

Pax X.<sup>i</sup>

Riceuesso quella de 18 del passato; et quanto all' elettione del nouo curato non ci sta bene a noi intrometterci più che tanto. A Mtro. Paulo<sup>2</sup> però ho parlato quello mi pare si debbia fare.

Quanto al stare de V. R., potrà per questi mesi del caldo fermarsi così: passati quelli, hauerà di qua l' hauiso di quello debbia fare.

Del mandar così un maestro et altro che serua, nostro Padre non l' ha mai concesso, nè può farlo secondo il statuto fatto, de non accettar collegio, doue non possano stare almeno 12, senza doi seruatori. Et questi signori, che hanno parlato sopra il mandare detto maestro con un' altro, intesa la ragione nostra, pigliorno tempo per intendere la dispositione che sarebbe; et finalmente non pare si possa far tal collegio per adesso; et così loro non ricercano altro che il star di V. R.

Fu ben offerto de mandare un theologo con un compagno, ma non maestro de grānatia; perchè tali maestri non li dà la Compagnia se non doue si fanno collegii, et all' hora si dano 3 o 4 maestri, sanza quelli che predicano et senteno confessioni.

<sup>1</sup> Ex codice *Regest. II*, fol. 134r.

<sup>2</sup> Paulus Luragus, vir probus, per quem Romae res morbeniensium agebantur, ut respublica morbenensis suis litteris ad cardinales praepositos sacrae tuendae fidei testabatur. *Epist. Mixtae*, III, 633.

Di modo che non accade marauigliarsene perchè non si mandeno li doi: quelli che offereuamo, loro non hanno mostrato fos-sino dimandati, cioè un theologo et suo compagno; et quelli doi, che loro ricercauano, nostro Padre non li ha mai concesso, per-chè non si può.

De V. R. si uederà come si debbia fare, perchè, essendoui curato, et passando già tanto tempo, sarà hormai conueniente (come credo) il mutarsi.

Sia Jesù X.<sup>o</sup> con tutti noi.

Di Roma 7 di Luglio 1554.

L' altra settimana fu scritto più diffusamente.

*Inscriptio.* Morbegno.

## 4597

PATRI ALPHONSO SALMERONI EX COMM.

ROMA 8 JULII 1554<sup>1</sup>.

*De recuperanda pecunia.—De censibus emendis.—De promovendis ad sacerdotium.—Gaudet domum propriam in meliorem ordinem redigi, locis vacuis divenditis.—Oviedum Tibur missum esse nuntiat.—Poplancus litteras mittit: cur ipse non scribat.*

Pax X.<sup>i</sup>

Riceuemmo quelle del ultimo di Giugno<sup>2</sup>; et circa li 4000 ▽<sup>di</sup> dimandaua nostro Padre se si era mandato huomo apposta, o uero se si serano eommesse le lettere a qualche amico, il quale poi aūisasse hauerle dato; et non essendo fatto nè l' uno nè l' altro, gli pareua si facesse, perchè sarà forsa homo per disimulare<sup>3</sup>.

Circa il comprar li censi perpetui, lasciando però alcun termino per affrancarsi, s' è rissoluto di qua che si può fare licitamente, comprando per quel prezzo, che communmente è stimato

<sup>1</sup> Ex codice *Regest. II*, fol. 134.

<sup>2</sup> Has litteras non vidimus.

<sup>3</sup> Sermo est de pecunia, quam hispani socii ad suos sodales Romam per comitem melitensem miserant, et Neapoli ab eo, qui negotiis ejusdem comitis praepositus erat, recuperare debebant; quae res ardua omnino et per-difficilis fuit.

giusto et s' usa; in modo che gli scropoli del P. Mtro. Andrea<sup>4</sup> cessano. Quella strauagante de Martino et Nicolao non pare comprendano li censi de quali si tratta; et l' ordinario in Roma ua in questo modo, come V. R. scriue anche essere ordinario in Napoli.

Quanto a quelli censi a 20 per cento, quali corrano pericola della uita, di qua uorriano intendere alcune cose: prima, se saranno ben pagati, et facilmente. 2.<sup>o</sup>, se uno, che tiene tal censo per sua uita, lo può uendere o donare ad un altro. 3.<sup>o</sup>, si è necessario che vivano <sup>a</sup> alcun tempo [de]terminato quelli che hauessero uenduto, come qua s' usa negli ufficii. Si questo si sarà, si farà all' hora resolutione, et si darà auiso a V. R.